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[Kirkeministeren] 
der følger af lovforslagets regler, og som er be- 
grundet i læresagernes særlige karakter og ind- 
hold -  disciplinærsager vedrørende folkekir- 
kens bekendelsesgrundlag. 

Lovforslaget indeholder i kapitel 2 og kapi- 
tel 3 regler om kompetencen til at rejse læresag 
imod henholdsvis præster og provster og imod 
biskopper og om sagernes behandling ved 
domstolene under medvirken af teologisk sag- 
kyndige. 

Det foreslås, at domstolsbehandlingen af en 
læresag mod en præst eller provst finder sted 
ved præsteretten, der er sammensat af en dom- 
mer og to teologisk sagkyndige, og i 2. instans 
ved landsretten, der tiltrædes af tre teologisk 
sagkyndige. 

Det foreslås endvidere, at domstolsbehand- 
lingen af en læresag mod en biskop i 1. instans 
skal finde sted ved landsretten, der tiltrædes af 
de to efter embedsalder ældste biskopper som 
teologisk sagkyndige, og som derefter benæv- 
nes bisperetten. 

Kapitel 2 og 3 indeholder betudover regler 
om sagernes forberedelse, beskikkelse af teolo- 
gisk sagkyndige, værneting, beskikkelse af en 
repræsentant for det offentlige øg for den ind- 
klagede, den indklagedes rettigheder og pligter 
og anke til højere ret. 

Kapitel 2 indeholder en særregel vedrøren- 
de præster og provster. Det foreslås, at kirke- 
ministeren kan bestemme, at tjenesteforseel- 
ser, der ikke vedrører folkekirkens bekendel- 
sesgrundlag, også skal kunne medinddrages 
under domstolsbehandlingen af en læresag 
mod en præst eller provst. 

Kapitel 3 indeholder en særregel om lands- 
rettens afstemning i læresager mod biskopper. 
Reglen er begrundet i, at de to teologisk sag- 
kyndige udgør et mindretal i bisperetten. 

Kapitel 6 indeholder en regel om de discipli- 
nære straffe, en præst, provst eller biskop kan 
idømmes for tjenesteforseelser imod folkekir- 
kens bekendelsesgrundlag. 

Lovforslaget har været forelagt for biskop- 
perne, Landsforeningen af Menighedsråds- 
medlemmer, Den danske Præsteforening og 
Danmarks Provsteforening. 

Lovforslaget skønnes ikke at have økonomi- 
ske eller administrative konsekvenser af betyd- 
ning for det offentlige. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg indstille dette til velvil- 
lig behandling i det høje Ting. , 

Justitsministeren (Engell): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af retsplejeloven, 

straffeloven, færdselsloven og udlændingeloven. 
(Anklagemyndighedens struktur). 

(Lovforslag nr. L 184). 
Lovforslaget tilsigter en gennemgribende re- 

vision af anklagemyndighedens struktur. 
En gennemførelse af forslaget vil indebære 

en mere tidssvarende og hensigtsmæssig kom- 
petencefordeling inden for anklagemyndighe- 
den og dermed en bedre udnyttelse af anklage- 
myndighedens ressourcer. 

Den nuværende struktur inden for anklage- 
myndigheden bygger i hovedtrækkene på reg- 
ler, der blev indført ved retsplejeloven af 1916. 
Den gældende ordning hviler således i betyde- 
ligt omfang på forudsætninger om politiets or- 
ganisation, personaleressourcer og uddannel- 
sesmæssige forhold fra tiden kort efter århund- 
redskiftet. 

Lovforslaget indebærer, at bestemmelserne i 
retsplejelovens kapitel 10 og kapitel 64 om an- 
klagemyndighedens organisation modernise- 
res og sammenskrives i ét nyt kapitel, kapitel 
10. 

I tilknytning hertil erstattes den nuværende 
adgang til at få prøvet en afgørelse gennem fire 
instanser inden for anklagemyndigheden med 
et tpinstanssystem. Dette indebærer, at der i 
Overensstemmelse med det almindelige prin- 
çip i dansk ret alene er adgang til at påklage en 
afgørelse én gang til den umiddelbart overord- 
nede myndighed. Endvidere fastsættes en kla- 
gefrist på 4 uger for klage over afgørelser truf- 
fet af anklagemyndigheden. 

Forslaget indebærer endvidere, at den gæl- 
dende hovedregel, hvorefter påtalekompeten- 
cen tilkommer statsadvokaterne, ændres, såle- 
des at påtalekompetencen som udgangspunkt 
henhører under politimestrene, mens statsad- 
vokaterne påtaler nævningesager og ankesa- 
ger, som føres i landsretten. Herved afskaffes 
også den gældende opdeling i retsplejeloven 
mellem statsadvokatsager og politisàger. På 
grundlag af en gennemgang af de enkelte be- 
stemmelser i straffeloven foreslås det, at lov- 
overtrædelser af særlig grovhed eller særlig 
samfundsmæssig betydning m.v. ved bestem- 
melse i retsplejeloven undergives statsadvoka- 
ternes påtalekompetence, mens der i øvrigt 
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[Justitsministeren] 

kan fastsættes nærmere regler om fordelingen 
af påtalekompetencen mellem politimestrene 
og statsadvokaterne. Endvidere foreslås det, at 
alle særregler om påtalekompetencen, f.eks. 
retsplejelovens bestemmelser om, at påtale i 
visse sager kun kan ske efter beslutning af rigs- 
advokaten eller justitsministeren, samles i ét 
administrativt regelsæt. 

I tilknytning hertil foreslås enkelte yderlige- 
re ændringer af bestemmelser i retsplejeloven, 
som vedrører påtalen. Således foreslås en sy- 
stematisering og forenkling af reglerne om til- 
talefrafald og påtaleopgivelse, som i den nu- 
værende udformning indeholder flere uklarhe- 
der. 

Som følge af forslaget om ophævelse af den 
gældende sondring mellem politisager og 
statsadvokatsager foreslås en del af retsplejelo- 
vens regler om procesmåden, herunder bl.a. 
reglerne om domsmænds medvirken og om til- 
tale ved landsret og byret, ændret. De foreslå- 
ede ændringer er søgt udformet således, at æn- 
dringen af reglerne om påtalekompetencen ik- 
ke får videregående følger i forhold til de gæl- 
dende regler om procesmåden. Eksempelvis 
skal domsmænd og nævninge således medvir- 
ke i samme omfang som efter gældende ret ved 
behandlingen af straffesager. 

I tilknytning til forslaget om ændrede regler 
for procesmåden foreslås en ændret udform- 
ning af retsplejelovens kapitel 62 om retternes 
virkekreds i straffesager, således, at det tydeli- 
gere fremgår, at sagerne som udgangspunkt 
behandles ved byretten i 1. instans. 

Lovforslaget bygger på Retsplejerådets be- 
tænkning nr. 1194/1990 om anklagemyndighe- 
dens struktur. Heri har Retsplejerådet foreta- 
get en meget udførlig gennemgang af de 
spørgsmål, jeg netop har nævnt, og andre 
spørgsmål på anklagemyndighedens område. 

Jeg kan helt tilslutte mig de synspunkter og 
forslag, som Retsplejerådet i kraft af dette 
grundige arbejde er nået frem til. De gældende 
regler om anklagemyndighedens struktur er 
over 70 år gamle og trænger til en modernise- 
ring og tilpasning til de krav, som må stilles til 
en moderne og effektiv forvaltning. 

Også den foreslåede decentralisering af an- 
klagemyndighedens arbejdsopgaver i form af 
en kompetenceoverførsel fra de regionale 
statsadvokater til de lokale politimesterembe- 
der må efter min opfattelse anses for ønskelig 

og i overensstemmelse med kravene til smidig- 
hed og nærhed i forvaltningen. 

Moderniseringen og forenklingen af rekurs- 
adgangen inden for anklagemyndigheden ved 
ophævelse af det eksisterende fireinstansprin- 
cip og indførelse af et mere tidssvarende re- 
kurssystem med to instanser vil efter min op- 
fattelse bidrage til en hurtigere og mere effek- 
tiv klagesagsbehandling. Retssikkerheden for 
den enkelte og herunder hensynet til den ens- 
artede behandling af sagerne tilgodeses ved 
muligheden for, at den overordnede anklage- 
myndighed af egen drift eller efter klage kan 
tage afgørelser op til fornyet behandling. 

Jeg vil også fremhæve, at den foreslåede sy- 
stematisering og forenkling af retsplejelovens 
bestemmelser på dette felt og vedrørende pro- 
cesmåden i øvrigt vil bidrage til at lette arbej- 
det for de myndigheder og private, der er be- 
skæftiget med disse regelsæt. Samtidig er æn- 
dringerne formuleret således, at retsplejelo- 
vens gældende principper for procesmåden i 
videst muligt omfang fastholdes uændret. Såle- 
des er omfanget af lægdommeres medvirken i 
straffeprocessen som nævnt ikke foreslået æn- 
dret. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg an- 
befale forslaget til det høje Tings velvillige be- 
handling. 

Justitsministeren (Engell): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  færdselsloven. 
(Motorvejshastighed og skærpelse af  bødeni- 
veauet). 

(Lovforslag nr. L 185). 

Lovforslaget indeholder tre dele: adgang til 
lokalt at forhøje hastighedsgrænsen op til 120 
km i timen, omlægning og skærpelse af bøde- 
niveauet for hastighedsforseelser og skærpelse 
af bødeniveauet for en række færdselsforseel- 
ser, der kan være til fare for færdselssikkerhe- 
den. 

De dele af lovforslaget, der omfatter motor- 
vejshastighed og bøder for hastighedsforseel- 
ser, er en genfremsættelse af lovforslag nr. L 
162 af 4. april 1991. Førstebehandlingen af lov- 
forslaget er optaget i Folketingstidende 
1990-91, 2. samling, sp. 4077 ff. 


